附件1

合同编号：

武汉经开区农业生产托管服务合同

甲方（接受服务方）：
乙方（提供服务方）：
签订时间：        年     月     日

甲方（接受服务方）：
法定代表人及身份证号：
地址：
联系方式：

乙方（提供服务方）：
法定代表人及身份证号：
地址：
联系方式：

根据有关法律法规及政策规定，甲乙双方本着平等、自愿、有偿的原则，就农业生产托管服务有关事项协商一致，订立本合同。
第1条 服务内容
甲方将             区         街道       村（队）的     亩     （如：水稻、高粱、大豆、小麦、玉米等）的       （如：机耕、机播、机防、机收等农机作业）委托给乙方开展生产托管服务。（甲方如托管两个地块以上的作物，可按本款格式补充。）
第二条 服务标准
甲乙双方就服务的技术标准、质量标准等协商达成约定，作为本合同附件，与本合同具有同等法律效力。【甲乙双方可参照《农业生产托管服务标准指引》（附后），就服务事项协商约定相关标准并附于本合同之后。】
    第三条  服务期限
乙方根据农时需要和生产技术要求，在         年   月   日至         年   月       日期间完成甲方委托的           作物            环节，在         年   月  日至            年   月  日期间完成              作物            环节，在     年 月  日至             年   月    日期间完成              作物            环节的生产托管服务。（如乙方提供的生产托管服务需在不同时间内进行，甲乙双方可根据实际情况分项约定具体服务时间。）
    第四条 服务费用
乙方为甲方提供的     作物       生产托管服务，价格为人民币    元/亩，服务面积        亩，总费用人民币       元(大写：            )。提供的       作物           次（1次，2次，3次。不需此项服务填写“0”）病虫害机械防治，生产托管服务价格为单次人民币    元/亩，服务总面积        亩，总费用人民币            元（大写：             ）。（如乙方提供的服务无法按照上述方式计算服务费用，甲乙双方可根据实际服务过程中的具体情况协商约定服务费用。）
第五条 支付方式
    乙方每项（次）服务完毕并经甲方验收合格后，甲方于        日内一次性支付乙方单项（次）服务费用人民币         元（大写：               ）。（甲乙双方可约定签订合同之日支付全部服务费用，或约定完成生产托管服务后一次性支付全部服务费用，或约定从甲方委托乙方销售农业收益中扣除服务费用。）
    第六条 甲乙双方的权利和义务
   （一）甲方的权利和义务
1.托管服务期间始终享有对托管地块的承包经营权，托管地块产出品归甲方所有。
2.按照合同约定接受乙方提供的生产托管服务，要求乙方按照《农业生产托管服务标准指引》约定标准开展服务。对乙方服务进行监督和评价，验收服务成果。
3.有权阻止乙方实施破坏农用地和其他农业资源的行为。若因乙方故意或过失破坏托管地块种植条件、给土地造成严重损害或者严重破坏土地生态环境的，有权要求乙方赔偿由此造成的损失。
    4.为乙方开展生产托管服务提供必要条件。（甲乙双方可根据实际情况约定甲方应提供必要条件的具体内容和时间。）
5.法律、法规、规章和政策所规定的其他权利和义务。
    （二）乙方的权利和义务
1.要求甲方在约定时间内提供必要的作业条件，并对服务结果进行验收。
2.按照合同约定为甲方提供符合《农业生产托管服务标准指引》要求的生产托管服务，并向甲方解读服务内容。
3.法律、法规、规章和政策所规定的其他权利和义务。
第七条 违约责任
（一）甲方逾期未支付服务费用的，从逾期之日起每日按应支付服务费用总额的百分之         （小写：      %）向乙方支付违约金，但不超过应付服务费用总额的百分之五十。
（二）乙方未按本合同约定提供服务，造成甲方损失的，应予以赔偿，具体赔偿金额和方式双方协商确定。
（三）任何一方违约所造成的损失，均由违约方负责赔偿。
（四）因不可抗力等重大因素导致本合同无法履行的，双方可以协商解除本合同，双方均不承担违约责任。
第八条 争议处理
甲乙双方发生争议，应协商解决。如协商不成，可以向服务所在地农业行政主管部门申请调解，也可以向服务所在地人民法院提起诉讼。
第九条 其他约定事项
（一）本合同自甲乙双方签字之日起生效。
（二）未尽或须调整事宜经甲乙双方协商一致可签订补充协议，补充协议与本合同具有同等法律效力。补充协议与本合同不一致的，以补充协议为准。
（三）服务所在地村委会或村集体经济组织可对甲乙双方的托管服务关系予以指导和监督。
（四）本合同（包括附件《农业生产托管服务标准指引》）一式两份，甲乙双方各持一份，具有同等法律效力。
（五）其他约定事宜：                            。

附件：农业生产托管服务标准指引

甲方（签字或盖章）：
时    间 ：      年     月    日

乙方（签字或盖章）：
时    间 ：      年     月    日

	3

农业社会化服务标准指引
	托管服务事项
	具体内容
	约定标准（由甲乙双方协商约定）
	备　　注

	[bookmark: hmcheck_4240a51b25f14ae3a6cf5f2b5a14a6e4]备耕（生产计划制定和农资农机准备）
	[bookmark: hmcheck_33b5f5b10b0d47298683f42488466920]备耕时间

	甲乙双方可协商约定备耕时间范围。

	[bookmark: hmcheck_661883890cb544aca82b7afe6154893d]农资采购

	[bookmark: hmcheck_6867262767f147a380118609f79f8e50]根据托管规模制定年度生产计划，列出种、肥、药等农资采购品种、单价、单位用量及配给方式，同时注明农资采购完成时间。

	[bookmark: hmcheck_0cfb5e3122c44f17bde376f8cb91adf0]农机选用

	每个作业环节所用农机型号及作业能力，同时注明农机保障完成时间。

	[bookmark: hmcheck_ba7d3a25cc8f4dbeb02a16919949f76b]......

	[bookmark: hmcheck_48220e2535c04134bdc40cae4ec2ddce]耕整地
	[bookmark: hmcheck_79913b3e175044b697a1392e0974ff0b]作业模式

	[bookmark: hmcheck_f2f7d51a080147b79236f07ef410244b]根据当地耕作制度和生产实际，列出主要耕整地模式，如旋耕、深翻、深耕、免耕等方式。

	[bookmark: hmcheck_08a524abc97c44faac607bede281f703]作业时间范围

	[bookmark: hmcheck_a6820a4afa554579b883dadf1681f7a7]根据农时，列出耕整地作业起止时间范围及进度安排。

	[bookmark: hmcheck_171a2353b70043a5a38bee859df2dd6d]作业技术要求

	作业要求列出所采用机械的作业深度、作业幅宽、作业速度等技术指标。

	[bookmark: hmcheck_a0606978feb2479e8f9b8e9c5b92856a]作业质量

	说明各个作业环节可达到的作业效果。

	[bookmark: hmcheck_d517f163dc4a4ae28dad90f54c802da6]......

	[bookmark: hmcheck_adc597be5bec4379a0c555b324a18903]种子处理
	[bookmark: hmcheck_9de1eafcac6a49d3972d027d394b0b8d]种子处理工艺

	[bookmark: hmcheck_f184e14d8e21469793daf1966aafd518]如包衣等，说明使用的药剂及其成分和用量。

	[bookmark: hmcheck_2bb36943cc4e44729735e4c0d55e6b07]种子处理时间

	[bookmark: hmcheck_985c0d6bdcfd49d38fd6f84db92c43cd]根据农时，说明种子处理时间范围和进度安排。

	[bookmark: hmcheck_7992f8464213481481d1ec56408a8742]种子处理要求

	说明种子处理应达到的效果。

	[bookmark: hmcheck_83fdc2c65f5748c68cafedb8b1666c4e]......

	[bookmark: hmcheck_5e7681bc44304ff19154981635c3a6a6]种植
	[bookmark: hmcheck_ca63305f896e4aebae14851d021506ec]种植方式

	按种子品类、耕作制度、地块面积、土壤特性等综合选定不同种植方式。如免耕播种、常规播种、移栽等。

	[bookmark: hmcheck_e81dd0c106e94825904894aba26c6b87]种植时间范围

	[bookmark: hmcheck_dbe8dd7fabe245e385dc4b0d59e1d46a]根据农时，注明作业起止时间范围和进度安排。

	[bookmark: hmcheck_fb772a336963425a8c0df64555334ca2]种植
	[bookmark: hmcheck_9db796f73976412b8dc6098f4229df99]作业要求

	列出所采用机械的作业幅宽、速度、深度、行距、株距，以及种、肥、药等农资使用量。非直播水田插秧在本环节说明。播种同时采用机械施底肥的，列出机械作业方式（如侧施肥）、幅宽、速度、深度、种肥间距等特性并注明用肥品类品牌、施用方法和施肥量。

	[bookmark: hmcheck_31bb459c5d5d44bdb8492f63d709db2d]作业效果

	说明可达到的作业效果。

	[bookmark: hmcheck_affff05f1b43439da930a5e375dd9648]......

	[bookmark: hmcheck_132f54c5b15b40bd8a0fa153ec2ba4b3]田间管理
	[bookmark: hmcheck_db1f8b6ab3a9423da2053a71f2fb83a6]中耕追肥
	[bookmark: hmcheck_14a632538d9f4f1499df1ea4db6a5ed2]时间范围

	说明进行中耕追肥的时间范围。

	[bookmark: hmcheck_3daa9bc6cf4c4619950ca181a1c3d149]作业要求

	[bookmark: hmcheck_64540a33c3054c0ba58e152cc0d21a13]根据农艺技术要求，确定采用机械的作业幅宽、速度、深度等特性，并注明用肥品类、施用方法和施肥量。水田不进行中耕，但不同生育期需肥量、品类和施用方法要注明。

	[bookmark: hmcheck_939c6542f72f46f2832922c7df80618f]作业效果

	说明中耕追肥需要达到的指标如耕深、培土厚度、精准施肥等。

	[bookmark: hmcheck_31f446dcd43b443aae0fd46bcbf6304d]灌溉
	[bookmark: hmcheck_676d0bca93af4602a40b1c0da23aea90]灌溉时间范围

	说明灌溉的时间范围。

	[bookmark: hmcheck_d7769aa41ac242028eeec250431ed631]灌溉制度

	按作物不同生育期需水量标准，同时结合当地实际情况制定灌溉制度，如采用水肥一体化技术。

	[bookmark: hmcheck_3df541674a864923b363ad9eda8cc172]灌溉
	[bookmark: hmcheck_aa16c6a7aa88452fa45b47ab98613ba2]灌溉技术要求及作业效果

	说明采用的灌溉技术要求，如灌溉水源、灌溉量等。说明灌溉应达到什么效果。

	[bookmark: hmcheck_e343a99000eb40c39208e3a5d04b2bff]植保
	[bookmark: hmcheck_c4c8fea84bec4c7ea2eeb2c3402e3109]植保方案

	针对作物不同生育期易发生的病虫草害，制定科学防治预案，注明易爆发的时间范围、诱发环境和形成灾害的表现，列出对应适用的“农业防治、生物防治、物理防治和化学防治”等防治措施，包括相应的药剂施用方案、设备设施布置方案、天敌释放数量方案等。本部分难点在于灾害诊断，各服务主体应有专业的技术人员（或聘任兼职专家）负责防治方案的制定和实施，或将本项工作托管给专业的植保队伍。

	[bookmark: hmcheck_ea76f3034ad44d178cdc3acc11990449]田间管理
	[bookmark: hmcheck_349a4ecbdd314acb924e7998f451fbc6]植保
	[bookmark: hmcheck_e6c4f26f44fc43dda2bb8a9ecd2a8063]植保作业机具

	[bookmark: hmcheck_7fa876e058aa419199b13d323bae3f62]列出植保方案中的作业机具，如无人机、高地隙植保机等。

	[bookmark: hmcheck_265e38f4621f4a5c8dbbc8b12f1d4782]植保作业效果

	说明植保作业的效果。

	[bookmark: hmcheck_d602f11b7f324af9a856a972bca212c2]......

	[bookmark: hmcheck_b5572c673feb408caedaf2308faded85]作物收获
	[bookmark: hmcheck_39273744ee374cbdb33d45e8c11adb5d]收获机机型

	按作物品种、收获物、地块面积和地形条件选择收割机机型。

	[bookmark: hmcheck_e5bb106413c940b8b31b4a02b8fbfd53]作业时间范围

	按作物成熟度、气象条件、土壤条件等作业条件要求，确定收割时间及作业进度。

	[bookmark: hmcheck_022484ae6ecd429e8ee6bddd2f6aeb32]作业要求

	列出所采用收割机的作业宽度、速度、秸秆切碎长度、割茬高度、籽粒损失率、果穗损失率、籽粒破碎率、秸秆抛撒不均匀率等作业特性。

	[bookmark: hmcheck_d308230e779241258c77b3738579d519]作业效果

	[bookmark: hmcheck_5758706cc1fb4a2691b70a83e6e34a96]说明可达到的作业效果。

	[bookmark: hmcheck_69142074dcce495bbc0da4a601532d83]......

	[bookmark: hmcheck_f401d2be077f431c8ed518ac65f13a42]秸秆处理
	[bookmark: hmcheck_f3403495a5944fabbdf00369e938ae80]秸秆处理情况

	[bookmark: hmcheck_b265d71723f1438dbe568e9eaebb4c04]根据农业生产服务主体实际情况，说明作物秸秆利用时间和利用情况，包括秸秆离田、秸秆还田。

	[bookmark: hmcheck_cbf111ad306a47418f2840d1170b3c8d]秸秆离田农机具

	如果秸秆离田，列出所用的打包机、制粒机、运输车辆、装卸搬运机械等机具的名称、型号、作业效率等。

	[bookmark: hmcheck_9972eec5c2e94cba8d1ded8fda4214ea]秸秆还田方式

	[bookmark: hmcheck_3800d954a3e94ac2bbe8a9d809419c50]如果秸秆还田，说明采用的还田方式，如秸秆全量粉碎还田、秸秆覆盖还田、翻埋（压）还田等。

	[bookmark: hmcheck_113c3eee48a6475e886a3db1d736c451]秸秆还田农机具

	列出所用机具的名称、型号、作业效率等。

	[bookmark: hmcheck_87a087ab04ef4b55b27b48c1d92bb664]......

	[bookmark: hmcheck_c7a63f12ec4b4fe5a4189f04273a0acd]烘干及仓储
	[bookmark: hmcheck_851b0660cd2e4da1873ccd0bb03d7d38]烘干标准及方式

	依据作物用途确定烘干时间、烘干标准和烘干方式，如热风干燥、微波干燥等。

	[bookmark: hmcheck_a363c2c25c7749038358ccb558ae39c6]烘干机

	列出采用的烘干机型号、烘干效率及达到的烘干质量。

	[bookmark: hmcheck_be08fe7472ad4aa3b44a798683ed309b]烘干及仓储
	[bookmark: hmcheck_cb4abe251e984a57bf91d1367f848891]仓储方式及要求

	说明仓储时间和方式，一般烘干结束后应将作物按品种分类仓储，保证不混杂，粮仓保持日常通风干燥，有效保障作物品质。

	[bookmark: hmcheck_034d39376cdf4f89b0d4eabf008cacda]......

	[bookmark: hmcheck_537fad735c0a400484f8169eb2896c9d]销售
	[bookmark: hmcheck_d579e66e74bd49c7abc6e2eaf5b27cd9]......

	约定销售时间或销售价格等。

	[bookmark: hmcheck_3003bdfff6c64b7595bc43479ddd7ce6]......

	[bookmark: hmcheck_8d6fbfc68cd74310985f0d02ab985fac]技术解决方案
	[bookmark: hmcheck_d6751c0e1dd84d8d9f7b4355b918243e]......

	水肥药托管方案或全程种植技术解决方案等。

	[bookmark: hmcheck_f041645f78e7479ba5ea240d57aa5cbc]......

	[bookmark: hmcheck_5a8e68b18f7746c0a4d1f48d7343022a]全程托管
	[bookmark: hmcheck_8bb3edd47e604b418ebb9fce1e2bb388]......

	约定亩均农作物产量或亩均农作物收益，如未达到约定产量或收益，双方协商补偿金额或具体补偿方式等。

	[bookmark: hmcheck_6b3e67ef706b4df99f9c54e7347734e5]......

[bookmark: hmcheck_5ad70790db014b9fa996837caba510c0][bookmark: hmcheck_eb2d462eb9974876aef1363929744672]注：1.甲乙双方根据约定选择服务事项和服务内容，也可根据实际情况增加具体服务内容；
[bookmark: hmcheck_96cbf3f9f2ab41b2b86fc73f56601b30]2.本《农业生产托管服务标准指引》一式两份，甲乙双方各执一份，附于《农业生产托管服务合同示范文本》之后，具有同等法律效力。
[bookmark: hmcheck_c81f45796afd45ecbaeb6970cf702f3f][bookmark: hmcheck_6ba03afb7a9c472ebda0f61eab4011f0]甲方（签字或盖章）：                                        乙方（签字或盖章）：
[bookmark: hmcheck_8bf255ddc7254f64ae512eb3cbb498fc]时    间 ：      年      月      日                         时    间 ：      年      月

1